
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

16:15, nella sede Municipale del

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

L'anno duemilaventidue, il giorno ventisei, del mese di ottobre, alle ore

Comune di Valguarnera Caropepe.-

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scartata Lorenzo

Cutrona Carmelina

Tortorici Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 118 del 26-10-2022

OGGETTO: D.L. N. 36 DEL 30.04.2022 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 79/2022
RECANTE "ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL
PNRR". AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN
INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA DI FUNZIONARIO TECNICO
NELLAMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR. ATTO DINDIRIZZO.



COMUNE DI VALGUARNESA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'alt. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 2



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: D.L. N. 36 DEL 30.04.2022 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 79/2022
RECANTE "ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL
PNRR". AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN
INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA DI FUNZIONARIO TECNICO
NELLAMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR. ATTO DINDIRIZZO..

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

-con Legge n.79 del 29.06.2022 è stato convenite, con modificazioni, il D. L. n.36 del 30 aprile 2022
rubricato "Ulteriori misure urgenti per 1 'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR)" che prevede: Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del
comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure
svoltesi in attuazione dell'ari. 10 e. 4 del D.L. 1 aprile 2021 n. 44, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 maggio 2021 n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine
assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle
predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'ari. 7 e. 6 e 6-bis del D.L.
n. 165/2001, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non
reclutato;

-a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al concorso Coesione dei n. 2.800 posti (G.U. n. 27
del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 2021), è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al
D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione 'rendicontazione e controllo) e
FI (Informatici) per le amministrazioni richiedenti;

-la Circolare n. 15001/2022 dell'Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto Indicazioni per
l'applicazione dell'ari 11 comma 2) del D.L. 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni con la
Legge n.79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) con la quale si comunica alle Amministrazioni indicate nell' "Allegato 1"
di poter procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratto di
collaborazione ai sensi dell'ari. 7 commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



DATO ATTO CHE:

-nell' "Allegato 1" al Comune di Valguarnera Caropepe viene assegnato per 36 mesi un importo
complessivo pari ad 6. 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione per la figura
professionale di Funzionario Esperto Tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro
realizzazione, ed in particolar modo per interventi legati al PNRR;

-T "Allegato 2" della predetta Circolare riporta lo schema di contratto di collaborazione predisposto
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in particolare le modalità, anche temporali, della
collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei
limiti di quanto stabiliti dai Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al
Decreto del Direttore dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n.107 del 08.06.2018;

-il citato Regolamento individua per ciascun profilo il compenso annuo complessivo massimo previsto
nell'ambito degli incarichi di  prestazione  professionale  e  stabilisce  un compenso  massimo
giornata/persona di €. 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell'IVA per i profili "Junior" con
esperienza lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona di €. 300,00 al netto degli oneri
accessori di legge e dell'IVA per i profili "Middle" con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni;
-i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto di cui allegato 2, non
costituiscono rapporti di lavoro subordinato e pertanto non devono essere inseriti nel Piano occupazionale,
dovranno avere una durata non superiore a 36 mesi e un compenso onnicomprensivo massimo annuo per
ogni professionista, così come previsto nel citato Regolamento, pari ad 6. 38.366,23, e che l'attività
professionale verrà svolta secondo le modalità specificate nello stesso Regolamento;

-nelle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla Circolare n. 15001
del 19.07.2022 si precisa che, al fine di conferire incarichi individuali ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione, con contratti di lavoro autonomo ai sensi dell'art.7 del D.L.gs. n.165/2001 e
ss.mm.ii., è necessario che l'Amministrazione abbia preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo intemo;

ATTESO che l'Ente dispone di un solo Istruttore direttivo tecnico collocato a part-time, per cui c'è la
necessità che si proceda all'individuazione di un esperto che sia in grado di gestire le attività di supporto
per la progettazione, l'esecuzione e la gestione degli interventi legati al Pnrr;

CONSIDERATA la necessità dell'Ente di una figura che possa fornire un supporto all'Ufficio Tecnico
Comunale con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi
pubblici, gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, in particolar modo per interventi legati al
PNRR, procedere alla selezione di una professionalità appartenente alla categoria "Middle", Funzionario
esperto tecnico (FT), e alla conseguente stipula del contratto di collaborazione ai sensi dell'art.7 c.6 e
6/bis del D. Lgs. n. 165/200: Costo singola giornata: €. 300,00 - Cassa Previdenziale/Rivalsa: €. 1200 -

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 5

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale dìEnna)

IVA (se dovuta): 6. 68,64 Costo totale lordo singola giornata: €. 380,64 - Numero di giornate annue 100 -
Importo annuo omnicomprensivo: 6. 38.366,23;

DATO ATTO CHE:

-l'Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione, trasferirà
all'Amministrazione l'importo a copertura dei costi del primo anno di contratto; - l'Unità di gestione, in
qualità di responsabile della gestione del Programma, fornirà alle Amministrazioni destinatarie le
indicazioni relative alle attività di monitoraggio, nonché alla rendicontazione delle spese relative agli

incarichi conferiti nel rispetto del Sistema di gestione e Controllo del Programma e sulle modalità di
trasferimento delle risorse;

-resta comunque ferma e impregiudicata la facoltà in capo all'Amministrazione procedente di revocare
l'avviso pubblico conseguente al presente provvedimento, annullarlo, sospenderne lo svolgimento della
procedura o, altrimenti, rinviarne l'esecuzione delle attività previste in ragione di esigenze allo stato non
valutabili ovvero in applicazione di sopravvenute disposizioni normative e/o di pronunce della
magistratura contabile; RITENUTO, alla luce di quanto suesposto, approvare l'avvio della procedura di
selezione delle risorse umane previste in applicazione dell'ari. 11 c.2) del D.L. 30 aprile 2022 n.36, dando
contestuale mandato di porre in essere tutte le procedure necessarie al fine della stipula del contratto di
collaborazione per la figura professione di funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) categoria
"Middle";

premesso quanto sopra,

DELIBERA

1.di ESPRIMERE nei confronti del Responsabile del Settore Affari Generali il seguente Atto di
indirizzo:

2.di DAR AVVIO alla procedura di selezione in applicazione dell'ari. 11 c.2) del D.L. 30 aprile 2022 n.
36 convcrtito con modificazioni con la L. n. 79/2022 recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a
professionista estemo di particolare e comprovata specializzazione con competenza in materia di supporto
e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla
loro realizzazione, in particolar modo per interventi legati al PNRR;

3.di STABILIRE, tenuto conto delle esigenze del Comune di Valguarnera Caropepe, che il profilo
professionale da selezionare dovrà essere quello di un Funzionario Tecnico Esperto (Codice FT/COE)
profilo "Middle" con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni, con competenza in materia
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro
realizzazione, ed in particolar modo per interventi legati al PNRR;

4.di DARE ATTO che dall'Agenzia per la coesione territoriale, come previsto dalla Circolare n. 15001
del 19.07.2022 e pertanto non comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente e che per l'individuazione del

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 6



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

Pag. 7

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

professionista da incaricare saranno seguite le procedure di cui al Decreto del Direttore dell'Agenzia per
la coesione territoriale n. 107 dell'8 giugno 2018 e dalle relative Linee Guida per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo;

5.di PROCEDERE alla pubblicazione di apposito Avviso pubblico in cui richiedere il possesso di
Laurea in Architettura o Ingegneria civile vecchio ordinamento o magistrale o specialistica (DL,LM.LS,
esclusa Laurea triennale); abilitazione all'esercizio della professione di architetto e/o ingegnere;
comprovata esperienza lavorativa uguale o superiore a tre anni strettamente correlata al contenuto della
prestazione richiesta e alle competenze ricercate; prevedere una a procedura selettiva che dovrà essere
esperita attraverso la comparazione dei curricula e lo svolgimento di successivo colloquio; che a tal
riguardo, sarà nominata apposita Commissione composta da 3 membri, che avrà a disposizione 50 punti
complessivi, cosi ripartiti:

• un massimo di 30 punti per valutazione del curriculum così suddivisi:
-max p. 10 per valutazione titoli di studio e formazione (Laurea, Dottorato e formazione
professionale attinente alla prestazione richiesta) secondo quanto specificato nell'avviso;
-max p. 10 per valutazione esperienza professionale presso Pubbliche Amministrazioni e/o privati,
secondo quanto specificato nell'avviso;
-max p. 10 per valutazione complessiva del curriculum basato sull'esperienza professionale, sulla
qualificazione e maggiore corrispondenza alla prestazione richiesta dal bando, secondo quanto specificato
nell'avviso;

-un massimo di 20 punti per il colloquio;

6.di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali di porre in essere tutte le procedure
necessarie all'individuazione ed alla stipula del contratto di collaborazione per la figura professionale,
mediante procedura selettiva pubblica tramite la pubblicazione di un Avviso Pubblico, secondo quanto
previsto nelle Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla Circolare n.

15001 del 19.07.2022 e nel Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo di cui al
Decreto del direttore della predetta Agenzia n. 107 del 08.06.2018;

7.di DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente Deliberazione.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 26-10-2022

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 118 del 26-10-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 28.10.2022 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


